ID: 00/04-22479/01-15/30-5-3                          Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «       »                        г.                                                                       №

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090
Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 «О правилах дорожного движения» (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, № 47, ст. 4531; Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 3, ст. 184; 2001, № 11, ст. 1029; 2002, № 27, ст. 2693; 2003, № 20, ст. 1899; № 40, ст. 3891; 2005, № 52, ст. 5733; 2010, № 20, ст. 2471; 2011, № 42, ст. 5922; 2012, № 15, ст. 1780; 2013, № 31, ст. 4218; № 52, ст. 7173; 2014, № 14, ст. 1625; № 21, ст. 2707, № 44, ст. 6063).
Председатель Правительства

Российской Федерации                                                                Д.А. Медведев
Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от «     »               2015 г. №
Изменения,

которые вносятся в постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090

1. В Правилах дорожного движения Российской Федерации, утвержденных указанным постановлением:

а) пункт 20.4 дополнить абзацем следующего содержания:

«транспортных средств - в случае управления буксирующими транспортными средствами водителями, имеющими право на управление транспортными средствами менее 2 лет.»;
б) пункт 22.8 дополнить абзацем следующего содержания:

«на мотоцикле или мопеде, управляемом водителем, имеющим право на управление транспортными средствами менее 2 лет.»;
в) пункт 23.5 дополнить абзацем следующего содержания:

«Перевозка крупногабаритных, тяжеловесных и (или) опасных грузов транспортными средствами, управляемыми водителями, имеющими право на управление транспортными средствами менее 2 лет, запрещается.».

2. Абзац пятнадцатый пункта 7 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

"Начинающий водитель" - в виде квадрата желтого цвета (сторона 150 мм) с изображением восклицательного знака черного цвета высотой 110 мм - сзади механических транспортных средств (за исключением тракторов, самоходных машин, мотоциклов и мопедов), управляемых водителями, имеющими право на управление указанными транспортными средствами менее 2 лет.

Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Российской Федерации

«О внесении изменений в Правила дорожного движения
Российской Федерации»

Проект постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в Правила дорожного движения Российской Федерации» (далее – проект) подготовлен во исполнение поручения Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2014 г. № ИШ-П9-9505, направленного на реализацию решений Правительственной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения (пункт 5 раздела II протокола от 1 августа 2014 г. № 1) в части, касающейся введения некоторых ограничений на управление транспортными средствами для водителей, впервые получивших водительское удостоверение.

 Проектом предусматривается введение ряда ограничений в отношении начинающих водителей (со стажем управления до двух лет), в частности:

возможности буксировки управляемыми ими транспортными средствами иных механических транспортных средств;

возможности перевозки пассажиров на мототранспортных средствах;

возможности управления транспортными средствами, перевозящими крупногабаритные, тяжеловесные и опасные грузы.

Предлагаемые изменения направлены на снижение уровня аварийности с участием начинающих водителей, а также снижение тяжести последствий от возможных дорожно-транспортных происшествий с их участием.

Принятие данного проекта не потребует выделения дополнительных средств из федерального бюджета.

МВД России